
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 088/2012 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL RP N° 041/2012 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PARA ESCRITÓRIO (IMPRESSSORAS E MULTIFUNCIONAIS LASER/LED 

MONOCROMATICAS E COLORIDAS, IMPRESSORA DE GRANDE FORMATO E 

AUTOENVELOPADORA) NOVOS, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS ORIGINAIS, 

PARA UTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE LAGOA SANTA/MG. 

 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Pregoeira, nomeada pela Portaria n° 

558, de 02 de janeiro de 2012, torna pública a ERRATA E PRORROGAÇÃO da Licitação em 

epígrafe, em conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 088/2012. 

 
1. Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão Pública: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 01/08/2012 a partir das 09h00min. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 01/08/2012 às 09h30min. 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  
 
 
2. No Anexo I - Termo de Referência e no Anexo I ao Contrato, deverá ser considerada 

nula, para esta(s) contratação(ões), a condição onde se lia: Quanto ao Imposto sobre 

Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), será observado o disposto na Lei Complementar nº 116 

de 2003 e na legislação municipal aplicável, pois, nosso entendimento é de que as contratações 

decorrentes deste Termo de Referência não representam locações de bens puras e simples, ou 

seja, são locações de bens para as quais, concomitantemente, estão atribuídas à CONTRATADA 

uma ou mais obrigações de fazer. Obrigações ou atividades essas sobre as quais incidem o 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). 

3. No Anexo A do Termo de Referência onde se lia: Tributos e Contribuições: despesas 

calculadas pela incidência de, entre outros tributos e contribuições, ISSQN, COFINS, PIS, CSLL, 

IRPJ e Adicional do IR sobre os valores da prestação dos serviços ora contratados. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Leia-se: Tributos e Contribuições: despesas calculadas pela incidência de, entre outros tributos e 

contribuições, COFINS, PIS, CSLL, IRPJ e Adicional do IR sobre os valores da prestação dos 

serviços ora contratados. 

 
4 - Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

Lagoa Santa, 17 de julho de 2012. 
 

 
EUVANI LINDOURAR PEREIRA D’AVELAR 

Pregoeira 


